



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.
FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.

DESCRIÇÃO DO OBJETO:

1.1. Contratação de serviços de engenharia para execução de lombada asfáltica tipo A, instalação de placas de sinalização vertical (advertência), sinalização horizontal com tinta acrílica (e=0,6mm) e instalação de tachões refletivos (bidirecional).

Lote 01: Execução de lombada asfáltica tipo A em meia pista, incluso materiais, mão de obra, equipamento, deslocamento e sinalização com placas, pintura e instalação de tachões conforme descrito abaixo						R\$ 15.646,14
Item	Discriminação do Item	Unidade	Quant.	R\$ Valor Unit. Média	R\$ Valor Total	
1	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	Metro Quadrado	14,8	R\$ 17,71	R\$ 262,11	
2	Execução de Lombada Tipo A (comprimento 3,70m, altura de 8 a 10cm)	Unidade	0,5	R\$ 11.750,82	R\$ 5.875,41	
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Metro Cúbico x Km	35,52	R\$ 18,83	R\$ 668,84	
4	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	Unidade	7	R\$ 221,22	R\$ 1.548,54	
5	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	Unidade	7	R\$ 462,92	R\$ 3.240,44	
6	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	Metro Quadrado	7,4	R\$ 81,28	R\$ 601,47	
7	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	Unidade	41	R\$ 84,13	R\$ 3.449,33	

1.2. A empresa deverá fornecer todo o material, pessoal e equipamentos necessários para a execução dos serviços.

1.3. A empresa deverá proporcionar sinalização durante a execução dos serviços e a adoção de medidas que evitem a ocorrência de acidentes, sendo a única e exclusiva responsável pelos mesmos.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.
FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

1.4. É responsabilidade da empresa cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre Medicina e Segurança do trabalho, devendo fornecer e obrigar seus empregados a trabalhar com equipamentos de proteção individual

1.5. A locomoção de máquinas e dos profissionais até o local de trabalho, bem como o seu retorno, será de responsabilidade do licitante vencedor.

1.6. As despesas de locomoção, estadia e alimentação serão de responsabilidade exclusiva do Contratado.

1.7. O licitante vencedor ficará sujeito aos controles de execução de serviços, devendo sempre estar especificado o prazo de garantia dos serviços realizados ou a justificativa, quando esta não existir.

1.8. A empresa licitante vencedora deverá apresentar a Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) indicando os serviços contratados.

Natureza: Serviço Comum de Engenharia.

Prazo do Contrato: 6 meses, com possibilidade de prorrogação por mais 6 meses.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

Lote 01: Execução de lombada asfáltica tipo A em meia pista, incluso materiais, mão de obra, equipamento, deslocamento e sinalização com placas, pintura e instalação de tachões conforme descrito abaixo					
Item	Discriminação do Item	Unidade	Quant.	R\$ Valor Unit. Média	R\$ Valor Total
1	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	Metro Quadrado	14,8	R\$ 17,71	R\$ 262,11
2	Execução de Lombada Tipo A (comprimento 3,70m, altura de 8 a 10cm)	Unidade	0,5	R\$ 11.750,82	R\$ 5.875,41
3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	Metro Cúbico x Km	35,52	R\$ 18,83	R\$ 668,84
4	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	Unidade	7	R\$ 221,22	R\$ 1.548,54
5	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação	Unidade	7	R\$ 462,92	R\$ 3.240,44
6	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	Metro Quadrado	7,4	R\$ 81,28	R\$ 601,47
7	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	Unidade	41	R\$ 84,13	R\$ 3.449,33



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.
FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Habilitação Jurídica:

- Contrato Social em vigor;
- CNAE 4213-8/00 Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas;
- Habilitação Fiscal e Econômico-Financeira:
- Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Jurídica (CNPJ) atualizado;
- Negativas: Federal, Estadual, Municipal;
- Falência e Concordata;
- Trabalhista;
- FGTS;
- Documentos pessoais do responsável pela assinatura do contrato;

Habilitação/Qualificação Técnica:

- a) Certificado de Registro Cadastral da empresa e do responsável técnico junto ao CREA;
- b) Certidão de Acervo Técnico, junto ao CREA, do responsável indicado pela empresa, de serviço semelhante ao objeto da contratação;
- c) Prova de inscrição ou registro do responsável técnico vinculado à empresa licitante junto ao CREA.

FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Estudo Técnico Preliminar: Eng_008_2024

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO EM BAIXO, MÉDIO OU ALTO: Grau Alto.

FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: Menor preço.

INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM OUTRO OBJETO DFD (quando houver): Não há.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO ENTRE AS DISPONÍVEIS NO MERCADO:

Conforme ETP

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO (APENAS NOS CASOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA):

EXIGÊNCIAS PARA A HABILITAÇÃO: Documentos exigidos pela Lei 14.133/21.

LOCAL DA ENTREGA: O Serviço deverá ser prestado dentro do território Municipal. Rua Paraná, acima do posto de combustíveis. Coordenadas aprox.: -27.218631, -51.810969. Linha Taquaral, Interior. Coordenadas aprox.: -27.254985, -51.794407.

NECESSIDADE DE AMOSTRA: () SIM (X) NÃO

FISCAIS DO CONTRATO:

Fiscal do Contrato:

1) **Lucilei Grotto**



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
CNPJ: 82.777.244/0001-40 - RUA ALBERTO ERNESTO LANG, Nº 29.
FONE: (49) 3457-1122 - CEP: 89745-000 - compras@castellobranco.sc.gov.br

PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, quando solicitado, os serviços deverão ser iniciados em no máximo 15 (quinze) dias úteis, com finalização dos serviços em até 2 (dois) meses.

PESQUISA DE PREÇOS: Conforme Termo de Referência e documentos anexos.

CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO: Conforme Termo de Referência.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

08.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

08.002. DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS

2.026. PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E PASSEIOS PÚBLICOS

33.90 – 1.500. APLICAÇÕES DIRETAS R\$ 15.646,14

Presidente Castello Branco, 07 de outubro de 2024.

Renan Marcos Muraro

Engenheiro Civil

Claudino Celso Kieling

Secretário Municipal de Transportes,
Obras e Serviços Urbanos

DESTINADO AO SETOR DE LICITAÇÃO

Recebido em ____/____/____